qualificado no Parque TecnolOgico Vale do Tejo, no ambito da campanha de desenvolvimento
economico, Abrantes INVEST.
Neste quadro do incentivo a contratagao de emprego qualificado, a Camara Municipal le apoiou
a criagao de 7 postos de trabalho, num valor global de 44.822,60€ (quarenta e quatro mil
oitocentos e vinte e dois euros e sessenta centimos).

Tornado conhecimento.

Ata da reuniao da Camara Municipal de 15 de maio de 2018

A Presidente da Camara referiu que a Camara Municipal, os diretores dos Agrupamentos de
Escolas n01 e n02 de Abrantes e a ESCUTAR - associagao sem fins lucrativos para a promogao

[...]

Municipio de Abrantes e Luis Filipe de Moura Neves Fernandes e herdeiros de Jorge Manuel de
Moura Neves Fernandes, que tern por objeto estabelecer as condigoes do arrendamento do
primeiro andar do predio sito na Rua D. Afonso Henriques, no 35 ern Abrantes, pelo valor mensal
de 1.350,00€ (mil trezentos e cinquenta euros) para a instalagao de uma Unidade de Cuidados
na Comunidade (UCC) no concelho de Abrantes a disponibilizar a ARSLVT, I.P. - PG 395680

Deliberacao: Par unanimidade, aprovar a minuta do contrato de arrendamento para a
instalagao de uma UCC no concelho de Abrantes a disponibilizar a ARSLVT, I.P, nos termos e

[...]

de adjudicar o "Fornecimento de energia eletrica para diversas instalagoes municipais ao abrigo
do Acordo Quadro em regime de mercado livre CPCC/05/2016 da Central de Compras da
Comunidade Intermunicipal do Medi° Tejo - Lote 2 - Baixa Tensao Especial" a empresa GALP
POWER, S.A, pelo montante de 183.577,44€ (cento e oitenta e tres mil quinhentos e setenta e
sete euros e quarenta e quatro centimos), homologou o relatorio final do jUri do respetivo
procedimento e, em simultaneo, aprovou a minuta do contrato a celebrar entre o Municipio de
Abrantes e a referida empresa. - PG 389386

Tratando-se de competencia da camara municipal, mas n5o podendo este Org8o reunir

[...]

no ambito do artigo 153.0 da Lei n.0 114/2017 de 29 de dezembro e nas obrigagoes do municipio
previstas no artigo 15.0 do Decreto-Lei 124/2006 de 17 de agosto, na sua atual redagao. - PG

397406

Atendendo ao valor maxima do beneficio economic° que pode ser obtido pelo adjudicatario cam
a execugao do contrato a celebrar ascende a 210.000,00C (duzentos e dez mil euros), acrescidos
de IVA a taxa legal em vigor, se este for legalnnente devido, aprovou ainda:

- que, nos termos da regra geral de escolha do procedimento, fosse adotado, coma
procedimento previa a contratagao, o Ajuste Direto, ao abrigo do disposto no no 8 do

[...]

o) e u) do no 1 do artigo 33° do Regime Juridic° das Autarquias Locais, anexo I h Lei no 75/2013,
de 12 de setembro, remete, para o efeito, proposta de minuta de protocolo, na qual constam,
entre outros, as direitos e obrigagoes das partes contratantes, competindo ao Municipio uma
comparticipagao financeira anual no montante de 35.000,00€ (trinta e cinco mil euros).

Del iberagao: Por unanimidade, aprovar a intencao de celebragao de protocolo entre o Municipio
de Abrantes e Associacao de Agricultores dos Concelhos de Abrantes, Constancia, Sardoal e
Macao, para o financiamento de uma equipa de sapadores florestais nos termos e corn as

[...]

DF - No 06 - Proposta de Del iberacao do Vereador  e Vice-Pres idente da Camara Joao
Gom es, no seguimento de informagao da Chefe da Divisao Financeira datada de 03 de maio de
2018, remete para aprovagao proposta de atribuicao de apoio financeiro no valor de 12.500,00€
(doze mil e quinhentos euros), para fazer face aos premios definidos no ambito da realizacao do
Concurso Nacional de Saltos de Abrantes - Hipismo, integrado nas Festas de Abrantes 2018, a
realizar no Aquapolis - Margem Sul, a empresa Alubox XXI, enquanto Comissao Organizadora,
na qual a Federagao Equestre Portuguesa delegou a organizacao do evento. - PG 395950

Deliberacao: Por unanimidade, aprovar a atribuicao de apoio financeiro no valor de 12.500,00C
(doze mil e quinhentos euros), a empresa Alubox XXI, para fazer face aos premios definidos no
ambito da realizacao do Concurso Nacional de Saltos de Abrantes - Hipismo, integrado nas
Festas de Abrantes 2018.

LEI

DF - No 07 - Proposta de Del iberacao do Vereador  e Vice-Pres idente da Camara Joao